№ 5-55-205/2022
91RS0011-01-2022-001394-42

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Судебный участок №55 Красногвардейского судебного района Республики Крым (297000, Республика Крым, Красногвардейский район, пгт. Красногвардейское, ул. Титова, д.60, тел.: (36556) 2-18-28, е-mail:ms55@must.rk.gov.ru)

07 июня 2022 года                                                              пгт. Красногвардейское

Мировой судья судебного участка №55 Красногвардейского судебного района Республики Крым Белова Ю.Г.,
рассмотрев в помещении судебного участка № 55 Красногвардейского судебного района Республики Крым дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.12.8 КоАП РФ, в отношении:
Литвинова Александра Николаевича, данные о личности
установил:
Водитель Литвинов А.Н. 29.04.2022 г. в 03:03 находясь по адресу: адрес в нарушение п.2.7 Правил дорожного движения, управлял транспортным средством тс государственный регистрационный знак номер в состоянии опьянения, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ. Освидетельствование проводилось в ГБУЗ «Крымский научно-практический центр наркологии», согласно акту №409 от 29.04.2022 медицинского освидетельствования на состояние опьянения, по результатам химико-токсикологического исследования биологического объекта (моча), в моче обнаружен альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, чем установлено его нахождение в состоянии опьянения.
Транспортное средство марка автомобиля государственный регистрационный знак номер принадлежит фио
В судебное заседание Литвинов А.Н. не явился, о дате, месте и времени судебного заседания извещен надлежащим образом, о чем свидетельствует расписка об извещении  02.06.2022 года. Причины неявки суду не сообщил, заявлений об отложении рассмотрения дела суду не поступало.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения, дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
В связи с изложенным, судья признает причины неявки лица, привлекаемого к административной ответственности в судебное заседание неуважительными и полагает возможным рассмотреть данное дело в его отсутствие. Явка лица, в отношении которого ведется производство об административном правонарушении, не признана судом обязательной. Данные, содержащиеся в протоколе об административном правонарушении и материалах к нему, являются достаточными для рассмотрения дела об административном правонарушении по существу.
В силу п. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
Часть 1 ст. 12.8 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, и влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.
Изучив представленные материалы, мировой судья пришел к выводу о доказанности вины Литвинова А.Н., которая подтверждается совокупностью представленных доказательств:
- протоколом об административном правонарушении 82 АП от 148480 по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, согласно которому Литвинов А.Н. управлял автомобилем в состоянии опьянения, ему разъяснены права и обязанности, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, и положения ст. 51 Конституции Российской Федерации. Копию указанного протокола получил;
- протоколом 82 ОТ № 036989 от 29.04.2022 об отстранении от управления транспортным средством составленного под видеозапись;
- актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 61 АА 140518 от 29.04.2022, согласно которому Литвинов А.Н. на месте был освидетельствован при помощи прибора Алкотест 6810, показания прибора составили 0,00 мг/л. К акту приложена распечатка прибора на бумажном носителе. Согласно чеку теста N995 от 29.04.2022, его показания составляли 0,00 мг/л
- протоколом 61 АК 606271 от 29.04.2022 о направлении Литвинова А.Н. на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, согласно которого дал согласие пройти освидетельствование в медицинском учреждении;
- справкой ГБУЗ РК "Крымский научно-практический центр наркологии" №409 от 29.04.2022 о результатах освидетельствования Литвинова А.Н. на состояние алкогольного опьянения о направлении биологического объекта - мочи на химико-токсикологическое исследование;
- актом ГБУЗ РК "Крымский научно-практический центр наркологии" №409 от 29.04.2022 о результатах освидетельствования Литвинова А.Н.  на состояние наркотического опьянения, согласно которого по результатам химико-токсикологического исследования биологического объекта (моча), обнаружены альфа-пирролидиновалерофенон, ибупрофен на уровне предела обнаружения, чем установлено его нахождение в состоянии опьянения;
- выпиской о правонарушениях в отношении Литвинова А.Н.;
- видеозаписью правонарушения от 29.04.2022, которая содержит полную информацию о проводимых в отношении Литвинов А.Н. мерах обеспечения производства по делу об административном правонарушении, его ответы, пояснения в рамках проводимых мер, наименование составляемых процессуальных документов в отношении него.
Оснований критически относиться к собранным доказательствам по делу, не имеется. Замечаний по процедуре составления и содержанию документов не заявлено. Составленные по делу об административном правонарушении процессуальные документы соответствуют требованиям Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с чем, являются допустимыми, достоверными и достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами ст. ст. 26.2, 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Статьей 40 Федерального закона от 08.01.1998 N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" предусмотрено, что в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 N 681 (ред. от 24.01.2022), утвержден Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.
Согласно химико - токсикологического исследования N408 от 28.04.2022 в моче Литвинова А.Н. обнаружено вещество - альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон.
Исходя из списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 N 1002 (ред. от 24.01.2022), производное N-метилэфедрон (пирролидиновалерофенон) относится к наркотическим средствам.
При таких обстоятельствах в действиях Литвинова А.Н. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, а именно - управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Нарушений требований КоАП РФ при составлении протокола об административном правонарушении и оформлении его материалов, которые бы вызвали сомнение в достоверности доказательств по делу, допущено не было.
Материалы дела в их совокупности свидетельствуют о законности предъявленных требований сотрудников ГИБДД к Литвинову А.Н.  о прохождении освидетельствования на состояние опьянения.
Из материалов дела усматривается, что Литвинов А.Н. имеет водительское удостоверение.
В соответствии с требованиями ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд должен учесть характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер и конкретные обстоятельства административного правонарушения, учитывая данные о личности Литвинова А.Н., отсутствие обстоятельств, отягчающих и смягчающих административную ответственность, мировой судья приходит к выводу о необходимости назначить Литвинову А.Н. наказание в виде административного штрафа с лишением права управления транспортными средствами в пределах санкции статьи.
Руководствуясь ч. 1 ст. 12.8, ст. ст. 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья -
постановил:
признать Литвинова Александра Николаевича, дата рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год и 6 (шесть) месяцев.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 32.2 КРФ об АП административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 3 ст. 32.2 КоАП РФ сумма административного штрафа вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, в банк или в иную кредитную организацию либо платежному агенту, осуществляющему деятельность по приему платежей физических лиц, или банковскому платежному агенту, осуществляющему деятельность в соответствии с законодательством о банках и банковской деятельности на реквизиты:
Получатель реквизитвы
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа (квитанцию об уплате административного штрафа) лицу, привлеченному к административной ответственности, необходимо представить мировому судье судебного участка № 55 Красногвардейского судебного района Республики Крым по адресу: пгт. Красногвардейское, ул. Титова, д. 60.
Также разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа или административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
В соответствии с ч. 1.1 ст. 32.7 КоАП РФ в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами лицо, лишенное данного права, должно сдать водительское удостоверение в ОГИБДД по месту жительства, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного права транспортными средствами, от сдачи водительского удостоверения срок лишения данного права прерывается. Течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него водительского удостоверения.
Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в Красногвардейский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №55 Красногвардейского судебного района Республики Крым, а также непосредственно в течение 10 суток со дня получения его копии.

Мировой судья                                                                             Ю.Г. Белова